Archivo Diocesano de Pamplona, Caja 209, minuta; Arch. Vat, S. Congr. Concilii, Visita ad limina, Pamplona, orig.

(fol. Ir) Eminentissimi ac reverendissimi Sacrae Congregationis Concilii Patres.

Die decimasexta novembris anni millesimi octingentesimi vigesimi primi, expletis septuaginta quinque annis, individualem relationem circa huius meae dioecesis statum quadriennio quinquagesimo nono die nona proxime subsequentis decembris spiraturo respondentem, diligenter contexui et extendi, alteri ab excellentissimo et illustrissimo domino ab Arias et Teijeiro, meo praedecessore, postea ad Valentinum archiepiscopatum translato elaboratae quoad essentialia me referens, omniaque mea munia juxta ea, quae in apostolicis Bullis supra id praescripta sunt, obire desiderans; quapropter simultanee ad sacra sanctorum apostolorum Petri et Pauli sepulcra meo nomine visitanda personam designatam delegi, eidemque speciale mandatum et juridicam delegationem ad hoc perficiendum contuli, quoniam huiusmodi per meipsum peragere non licebat, sicuti verissime peroptassem; sed cum talis mea imposibilitas eo major devenerit, quo octogesimo et primo annis transactis vix subsistere queam, hisce in angustiis constitutus uno tantum usus sum et in medium adduxi, videlicet, quod praecedentem meam postremam relationem ob oculos habens, eos solum articulos in ista summatim expresserim, quos haec simplex et succincta expositio complectitur.

In quantum spectat ad materiale et formale tam huius meae ecclesiae cathedralis quam unice collegiatae in hac dioecesi existentis atque a Deipara Virgine Roscidae-vallis, vulgo Roncesvalles, denominatae, cum earumdem individua Sancti Augustini regulam in utraque profiteantur, nihil novi animadvertione dignum post meam praedictam praecedentem informationem proponendum occurrit, siquidem alterutrius canonici ac dignitates bene se gesserint, maximeque in miserabili postrema epocha dictitatae Constitutioni / (fol. 1 v) respondente, quae anno millesimo octingentesimo vigesimo tertio finem habuit, in qua equidem subeundum fuit, quod exaggerari nequitiam potest; quamobrem complures molestiae et aerumnae in meipsum hanc urbem, Navarrae principem, tunc temporis ob residentiam incolentem, multipliciter ingruerunt; atque tandem ordine quodam regio anni millesimi octingentesimi vigesimi secundi mihi praeceptum fuit, ut ab episcopatus territorio egrederer, ad Matritum vel Burgos me amandando, cui religationi fugam in Galliarum regnum praetuli, ubi prope meae dioecesis ditionem domicilium fixi, postquam omnes congruentes rationes adhibuissem, ne legitimum spirituale regimen usquam deesset, quod tamen reassumpsi statim ac Dei beneficio huc reversus fui.

Post tempus perinde aerumnosum ac difficile, singularis solatii quaedam specimina undequaque apparent. Etenim ferme in eodem statu, in quo prius conservabantur, novissime reponuntur coenobitarum communitates, quae hic dignoscebantur, quaeque majori ex parte pro tunc suppressae fuere; quocirca unum tantum animadvertendum superest, nempe, quod non obstantibus inso-

lentia, libertate et generositate, quibus ad claustrum derelinquendum iidem allecti sunt, attamen omnium ordinum vix quadraginta religiosi annumerentur, qui forensi methodo ex regularibus saeculares devenerunt, cleroque saeculari adscripti fuerunt. Itaque quamvis ob hoc ipsum, demptis etiam iis, qui vi aerumnosiorum laborum ad mortem adacti fuere, et attenta longa suspensione ordinum vestium cuiusdam conferendarum, notabiliter diminuti fuerunt; tamen major eorumdem numerus in dies assurgit ex juvenibus undique illuc confluentium, sodalitatibusque suae quisque nomen dantium, ita ut in coenobiis regularem observantiam, ecclesiasticarumque scientiarum studium conformiter ad principia ab ecclesia adaptata denuo restaurari, atque exinde religiosos propriae virtutis incremento penitus mancipari, et in fidelium salute tam in suggestu quam in confessionali promovenda totis viribus insudare, jucunde in universum conspiciatur.

Quoad moniales, quarum quidem triginta monasteria cum ordinariae iurisdictioni, tum a suis respective praelatis regularibus exercitae, subjecta in hac dioecesi, existunt, / (fol. 2r) superiori certe voluptati etiam nunc est cuicumque serio perpendenti. Dei gratiam vel in sequiori sexu ad nostram proterviam retundendam, victoriam utcumque reportasse. Ne quidem una ex ipsis in saecularem iuridice transiit; omnes e contra intra claustra vitam continuo egere, imo et in coenobiis, a quibus ad egrediendum compulsae sunt, ut quasi stativa militariibus copiis deservirent, eaque complerent, id non nisi affatim lacrymabundae executae fuerunt, et una incedentes in aliarum monialium coenobia ad sese inibi conferendas, directe perrexerunt, in quibus tandiu permansere; quamdiu sua monasteria expedita relicta sunt, quo tandem ob tantum bonum in Domino exultantes redierunt. Aedificia et fundi in plerisque pene ad nihilum redacta fuere. Verum hoc non obstante, hae christianae heroinae gaudio refertae in suam religiosam observantiam reversae sunt. Certo quidem in eisdem miranda sunt et Dei potentiae miraculum et quaedam firmitas, quae etiam nostrae sanctae religioni honorem conciliat, eamque quodammodo illustrat.

In quantum ad fidelium plebem, ipsiusque spirituale pabulum attinet, ab invigilando circa huiusmodi nusquam destiti. Revera id ipsum per fervidas sacras excursions ferme in omnibus hujus episcopatus parocciis, quantumvis immodicum numerum componant, sustentatum et excitatum est, et in eo praevalido auxilio eisdem iterando hactenus prosequitur, per quod fideles ad sinceram et fructuosam confessionem attrahuntur, cum ante ipsorum oculos ponantur complures indulgentiae, tam celebritati Sanctissimi Sacramenti, in quo realiter existit noster adamatius Dominus, vulgo de Minerva nuncupatae, et in unoquoque mense peractae, quam Sanctissimi Rosarii confraternitati, quae ferme usque ad summum percrebuit, large concessae, atque hujusce postremae adminiculo praesertim agricola et artifex ad confessionis, communionisque sacramenta non longo temporis intervallo per se suscipienda, pigritiam eliminant, ex quo utique, meo sane iudicio, unum ut in plurimum consequitur, scilicet, et vitia in dies diminui et virtutum progressus suarum animarum proventu de die in diem exinde efflorescere.

Idem metipsum miserum inordinationis, universalisque perversionis principium, quod vastationem, angustiamque multis abhinc annis ubique pretendit, etiam Conciliare / (fol. 2v) Seminarium in hac metropoli stabilitum miserabiliter involvit; siquidem diminutionem et perturbationem, quae vix exaggerari

possunt, facultatibus ejus subsistentiae deservientibus attulerit, sine quibus tamen impossibile est tanti instituti munibus obeundis diligenter prospici; nihilominus in hoc fulcimento praecipuum animarum spiritualis regiminis fundamentum, post Dei gratiam, communiri quam saepissime animo evolvi et in praesentiarum intente considero; quamobrem, ex quo episcopatus habanas tenui, hoc dignum objectum omnes meas curas constanter evocavit ad ipsum sustinendum et nunc temporis easdem amplius suscitavit ad hoc reficiendum, eique opem quoad posse indesinenter ferendam; cum proinde ipsum ad aestimabilem statum evectum fuisse asseverare possim, quamquam hujus generis opera ad unius episcopi pontificatum nullatenus constringi valeant ut ad unguem ducantur, quamvis etiam nunc copiosus fructus prospicitur atque elicitur.

Magistris intra Seminarium incolendum est, ibique de facto habitant, eis pro officii sui functione vulgare, sed moderatum emolumentum pro alimentis, prout ecclesiasticos decet, de ipsius proventibus subministrando; cum quo, si conjungatur, illos intempestivis horis nunquam foras exire, summa publici aedificatione, suum solitudinis, abstractionisque et erga Seminarium amoris spiritum manifeste conservant atque promovent, cum proinde inexplicabilem opportunitatem nanciscantur ad sese studio mancipandos, sicque boni exempli primae-vam bassem componant, ut eorum discipuli in applicatione, dotibusque ecclesiasticae professionis, quam instituunt, sua vestigia premant.

Idemmet magistri notionibus muneri suo adimplendo necessariis praediri sunt et in id máxima adhibetur diligentia, ut propter perspicacitatem in exemplarii sese gerendi methodo et ob doctrinae salubritatem apud omnes dignoscantur, quae quidem bona temporis decursu in suam quisque ecclesiam diffundent; insuper circa unum invigilatur, nempe, ne aliqua licentiosa occupatio magistris, alumnisque usquam nec pro animi levamine permittatur, quin prius de absoluta morali securitate circa adeo essentialam articulum certiores facti simus. Tota haec synopsis et descriptio in id collimat, ut scholastici penitus agnoscant, se eo ipso quod altaris ministerio mancipandi sint, omnes alios in cunctis ad Dei servitium spectantibus, virtutibusque exemplarem vivendi rationem concomitantibus, praecellere, atque his omnibus necessariam scientiam ad sua munera in fidelium regimine obeunda adjungere debere (fol. 3r).

Quingentos septuaginta praetergredirur scholarium numerus in hoc Seminario litteris vacantium; et qui ingenii acumen prae se ferunt, illudque detegunt, maxima prudentia et amore ad operam Theologiae Scholasticae quatuor saltem annorum intervallo navandam alliciuntur et excitantur, in quo quidem aestimabilis facultas ipsis suppeditatur, ut deinceps christiano populo speciali futuri sint utilitati et praeterea in aetate occasionibus obnoxia a juventutis periculis dimoventur. Plus quam centum sunt, qui in praesentiarum huic sine scientiae student: omnes in genere praesertim Theologiae morali incumbentes, utpote qui sacerdocio proximiores sunt, in id impensius instituuntur, ut cuncti solitudini, quietae vitae, qua nihil in hac parte commendabilius est, et christianae sese gerendi methodo per sacramentorum iterationem, assiduaeque pietatis opera semetipsos conforment, ita asseverare possim magistros et discipulos mihi cordi libentissimo esse atque acerbitates, improbumque pastoralis ministerii laborem in regimine hujus meae diffusae et valde ponderosae dioecesis diminuere, imo et temperare.

Quippe qui octogenarius sum, invaletudinibusque longam senectam concomitatibus confectus, sacros majores ordines per me ipsum conferre neutiquam valeo, prout statutis temporibus ulla interruptione id antea peregi. Nihilominus ad minores ordines administrandos fortis hactenus reddor; reliqui vero examinati, in spiritualibusque exercitati et praevus necessariis circa uniuscujusque vitam atque mores notionibus juridice desumptis, una cum dimissoriis litteris ad proximiores praelatos diriguntur, ut sacros ordines ab ipsis suscipere queant, atque hac via ad eos re ipsa evehantur.

Ut sacris ordinibus aptiores fiant, in hoc Seminario rerum divinarum meditationibus diligenter instituuntur: qui majoribus initiandi sunt, per integrum mensem in hunc finem ibidem recluduntur, supra quod nullatenus dispensatur; item e vestigio decem dierum spatio in duodecim gravibus continuis salutis monita ipsis dantur, ut ad suam cuique necessariam sacramentalem confessionem, quam postea alias repetunt, rite peragendam praeparentur, sicuti et ad eosdem de obligationibus, quas in se dudum suscepturi sunt, certiores faciendos; cum pro comperto habeatur ex hac aestimabili methodo uberrimos fructus in christianum populum redundare. Atque insuper notandum eos, qui ad presbyteratum aspirant, de sacris caeremoniis perfecte exequendis, horis liberis practice instrui (fol. 3v) donec circa id adeo commendabilem habitum pro toto vitae decursu sibi juxta vires comparent. Praeterea, quamquam iidem convenienti, necessariaque scientia polleant, nihilominus, cum adolescentes sint, quos animi vis, aetas et forsam vanitas a recta via deflectere poterant, contra haec omnia opportunis quibusdam circa parochialis officii praxim instructionibus ibidem praemuniuntur; ipsis prae omnibus et quoad omnia circumspectionem, prudentiam, affabilemque urbanitatis modum in eisdem commendando, quippe quae potioem partem copiae sui ministerii adimplerioni necessariae constituere debent. Quapropter in aliquibus ad fixam justae, rectificataeque vitae methodum instituendam inducuntur, cum ad id super omnia desideretur, eisdemque proponantur bonum exemplum atque auxilia, quae illam in parochis et sacerdotibus certe communiant: in aliis ipsis persuadetur, ut suum zelum acuunt atque promoveant ad omnium fidelium aeternam salutem pro viribus curandam per catholicae fidei capitum solidam explanationem, per pietatis opera ab homine vere christiano neutiquam aliena et per tale mirabundum sustentaculum, ut sacramentorum frequentia nunquam in suis paroeciis remittatur aut tepescat; quoniam hujusmodi media praedictis clericis tam in vita quam in morte ad semetipsos salvos faciendos viam suaviter aperiunt. Denique in plerisque ante cleri oculos ponuntur praecipui casus, qui in suorum ministeriorum executione communiter evenire solent, ne illos temporis decursu improvisos deprehendant, aptioresque in dies reddantur ad similes eventus prudentia, dignitate, Patrumque amore incessanter speciali diligentia curandos; quas animadversiones seu cautiones, operando utilissimas, quibusdam expeditis temporis spatiis sancto Seminario edocentur.

Peroptarem utique, et de facto sub nomine Ecclesiastici Seminarii aliud dignoscebatur, quod in collegio ad patres Societatis Jesu quondam attinente, existebat, et in quo summae haudquaquam parvae impensae fuere ad ipsum in talem formam redigendum, qualem undequaque exigebat suum excellens objectum, scilicet, tam compluribus hujus vastae dioecesis sacris ordinibus initiandis, ad eosdemque in illo praeparandis deserviendi, quam a recta via

aberrantes, correctioneque indigentes, quorum aliqui vix usquam deficere possunt, in diversorio ab aliis diviso ibidem recipiendi, / (fol. 4r) sicuti et quoscumque sacerdotes ad sua necessaria negotia perficienda hanc metropolim interdum petentes, qui tamen vitam a mundi tumultu abstractam degere appetunt, siccineque eos a consuetudinis occasiōibus, quae in publicis hospitiiis ut in plurimum sese offerunt, penitus removendo. Proinde mea certe sententia hoccine Ecclesiasticum Seminarium ferme ejusdem momenti et necessitatis est ac ipsum Conciliare; etenim si in postremo clerici informantur, litterisque imbuuntur, in primo propter industrias et operas ad ordines suscipiendos adhibitas, et ob reliqua, quae jam indicata sunt, spiritus atque fervor ab ecclesiae ministris per sanctam religionem jure merito efflagitati, perfici, defoecarique possent, quinimo et deberent; sed in temporibus adeo perturbarás a militaribus copiis occupatum fuit, imo et partim dirutum, quae etiam nunc ipsum aedificium incolunt, quod novissime in Societatis potestatem veniet et utinam idem inhabitarent, attentis zelo et ministeriis tanti momenti, quibus praestandis hi patres dediti sunt! Verum quidquid accidat, cum in presentiarum nihil aliud possibile sit, Seminarium Conciliare, cujus aedificium satis dilatum est, aequè pro sacris ordinibus initiandis, atque in meliorem frugem revocandis ibidem recipiendis deservit, licet in diversoriis aliis ab iis, qua ejusdem Sodales togati incolunt; et faxit Deus, ut epochae in quibus tot, tantaque perpesi sumus, in melius mutentur.

Libenter equidem, mei venerabiles et eminentissimi Patres, isti relationi extremam manum hic imponerem, nisi animum meum vehementissime angeret, summisque curis pungeret aliud objectum, quod a medio cordis mei vix avertere possum et conscientiam graviter divexat, siquidem quodam caput religioni valde essenziale quadantenus complectitur. In Hispania, maximeque in largis montosis territoriis dumetis et quercetis refertis ad hanc dioecesim Galliae limitaneam pertinentibus, omnium ad cujusque spontem desiderabilium transitio facilis redditur et hoc vitare fere sub nullius est potestate. Ob naturalem effectum hinc secundario orientem, et propter infaustum novum ritum librorum nova, miraue sapientium desiderandorum, cumque his omnibus singularis negligentia in juvenum institutione in genere superaddatur, auribus pene indesinenter percipiuntur et frequentius quam quod optaretur, liberrimae seu apprime licentiosae propositiones, plaereque ipsum etiam dogma impingentes; quamobrem timeo, ne res eo perveniant, ut haec cuncta simul fidelium mentibus funestissime / (fol. 4v) infigantur neve demum nos in impietatem et in luctuosissimum statum paulatim inducant. Haec adeo enormia mala per Sanctae Inquisitionis institutionem feliciter antea praecavebantur, et tametsi illius vice, labores, officiaque talia satis aucta sunt, qualia nostri regis, ipsiusque gubernationis religiosa pietas ad illa cohibenda, necnon ad auxilium praelatis in hoc maximo articulo ferendum, opportuna existimavit; tamen experientia ipsa patefecit, et etiam nunc demonstrat, media hactenus usitata haudquaquam sufficientia, quin potius inefficacia ad tantum incendium coercendum revera prorsus esse, saltem quoad id, quod mea quantum ad hanc dioecesim interest. Unde summopere desiderandum est, ut ex communi amborum supremarum potestatum consensu, Dei servitio, regnique felicitate consulendo, in adeo ponderosa materia edictum publicum utrarumque auctoritate consignatum statuatur et promulgetur, in quo corpus quodam sapientia prae-

clarum, quod tantum munus fideliter obeat, firmiter instituat, etiamsi ipsum sub nomine et ratione, quae tandem congruentiora videbuntur, praefigatur, eidemque ita necessarius articulus in integrum committatur; nec aliter uniformitatem, qua objecto peropus est, aditum habere posse mihi persuasum est; quoniam si episcoporum sententiae circa id ad invicem discreparent, prout apud homines plerumque accidit, inde dissonantia, quam quisque capere potest, proculdubio oriretur. Novissime tandem optime calleo, quin nec minimum dubium subeam, neminem potius, quam Sanctissimum Patrem, dominum nostrum, et eminentias vestras pro suo notorio, probatoque zelo id perpensum, praeponderatumque ire, quod melius aut accomodatius fuerit, et fiducialiter spero, mihi hanc qualemcumque petulantiam pro sua prudentia permissuros, imo et condonatos esse.

Mihi in acerbissima senecta constituto nihil amplius licet. Sanctitatis suae obedientiae humillime submissum me recognosco atque fateor, ac vestras eminentias, sicuti meum est, mirifice colendo, nihil avidius, quam jussa, quae mihi praescribere vestris eminentiis libuerit, praestolor.

Datum Pompelone die vigesima / (fol. 5r) decembris anni millesimi octingentesimi vigesimi septimi.

Eminentissimi ac Reverendissimi Patres.

Vestris Eminentibus incessanter audiens erit dicto.

Vester humillimus et deditissimus capellanus.